
事 務 連 絡 

令和２年１１月２７日 

 

 

   都道府県  

各  保健所設置市   衛生主管部（局） 御中 

   特 別 区  

厚生労働省新型コロナウイルス感染症 

対策推進本部 

 

 

地域の医療機関向けマニュアルの送付について（HER-SYS関係） 

 

「新型コロナウイルス感染者等情報把握・管理支援システム」（以下「HER-SYS」という。）

の運用については、平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

厚生労働省においては、季節性インフルエンザの流行等も見据え、多くの医療機関に

HER-SYSを活用していただくことが想定される中、医療機関における HER-SYSの円滑な利

用の一助としていただけるよう、簡略化した入力マニュアル等をお示ししてきたところで

すが、今般、HER-SYSの最新の状況も踏まえた「HER-SYSユーザー操作マニュアル」を別添

のとおり作成いたしました。 

本操作マニュアルは、既に送付させていただいた簡略化版と比較して、HER-SYSの利用方

法をより詳しく、かつできるだけわかりやすくご説明することに重点を置いたものとなりま

す。なお、本操作マニュアルは、別途、厚生労働省より関係団体向けにご案内していること

を申し添えます。 

 

 

  

（担当） 

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部 保健班 

電話：０３（５２５３）１１１１（内線８０８２／８０８３） 

メール：corona-taisaku@mhlw.go.jp  

 


